
Vážení spoluobčané,  
letošní květen byl velmi chladný a větr-

ný. Objevily se i přízemní mrazíky, které nás 
místy připravily o část úrody jahod a drob-
ného ovoce. Ve druhé polovině měsíce při-
šel i dlouho očekávaný déšť, a tak pokud 
uvěříme pranos  kám, alespoň obilí by 
mělo být dostatek.  

Pracovníci obce provádějí mimo jiné již 
druhý pokos travnatých ploch v obci. 

Firma TOPSTAV s. r. o. pokračuje s prací 
na rekonstrukci chodníků na ulici Antoní-
na Smutného s menším zpožděním, jehož 
příčinou bylo deš  vé počasí. Na posled-
ním kontrolním dnu však nebyly shledány 
žádné vážné závady, tak předpokládám, že 
termín ukončení 31. 7. 2019 bude dodr-
žen. Na plánovanou rekonstrukci chod-
níků na ulici Tetčická byl zpracován pro-
jekt a dne 12. 6. 2019 proběhne výběro-
vé řízení na zhotovitele. Ve stejném termí-
nu proběhne výběrové řízení na zhotovite-
le a technický dozor nového mostu na ulici 
Na Hrázi a na rekonstrukci tře  ho podlaží 
zdravotního střediska.  

Nový nájemce restaurace U Trnků 
podepsal nájemní smlouvu a zahájil pro-
voz. Předpokládám, že k plné spokojenos-
  návštěvníků. Na oplocení dvora restaura-

ce a opravách pódia se již pracuje. Nyní se 
budují základy. Předpokládané ukončení 
prací je naplánováno na polovinu června, 
aby zde mohla naše ZUŠ uspořádat závě-
rečný koncert. 

V uplynulém měsíci byla provedena 
instalace nových regálů pro archiv sta-
vebního úřadu a také klima  zace v budo-
vě obecního domu. Konečně jsme se také 
dočkali vyspravení výtluků a děr na hlavní 
silnici, kterou provedla SUS Brno-venkov.

Na základě upozornění občanů, že kaná-
lové vpus   v obecních komunikacích jsou 
ucpané, jsem objednal jejich vyčištění spe-
ciální technikou, kterou vlastní VAS Brno-
venkov. Bylo čištěno 71 kanálových vpus   
na ulicích Svitáčkova, Písečná, Smetanova, 

Úvodník

Pokračování na str. 2.
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název

 Platné hlasy
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lke

m

 v 
%

1 Klub angažovaných 
nestraníků 1 0,11

2 Strana nezávislos   ČR 2 0,22

3 Cesta odpovědné 
společnos  1 0,11

4 Národní socialisté 0 0,00

5 Občanská demokra  cká 
strana 100 11,36

6 ANO, vytrollíme 
europarlament 16 1,81

7 Česká str. sociálně 
demokrat. 24 2,72

8 Romská demokra  cká 
strana 1 0,11

9 Komunis  cká str. Čech 
a Moravy 26 2,95

10 Koalice DSSS a NF 1 0,11

11 SPR-Republ. str. Čsl. 
M.Sládka 0 0,00

12 Koalice Rozumní, ND 4 0,45

13 Volte Pr. Blok www.cibulka.
net 5 0,56

14 NE-VOLIM.CZ 1 0,11
15 Pro Česko 1 0,11
16 Vědci pro Českou republiku 7 0,79

17 Koalice ČSNS, Patrio   ČR 0 0,00

18 JSI PRO?Jist. solid. in. pro 
bud. 0 0,00

19 PRO Zdraví a Sport 0 0,00
21 Moravské zemské hnu  3 0,34
22 Česká Suverenita 0 0,00
23 Tvůj kandidát 0 0,00
24 Hlas 27 3,06
25 Koalice Svobodní, RČ 2 0,22
26 Koalice STAN, TOP 09 66 7,50
27 Česká pirátská strana 111 12,61

28 Svob.a př.dem.-T.Okamura 
(SPD) 48 5,45

29 Aliance národních sil 2 0,22
30 ANO 2011 131 14,88
31 Agrární demokra  cká strana 0 0,00
32 Moravané 5 0,56
33 První republika 1 0,11

34 Demokra  cká strana 
zelených 4 0,45

35 Bezpečnost, odpovědnost, 
solid. 1 0,11

36 Koalice Soukromníci, NEZ 3 0,34
37 Evropa společně 5 0,56
38 Konzerva  vní alterna  va 0 0,00
39 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 273 31,02

40 Alterna  va pro Česk. 
rep.2017 8 0,90

Okrsky 
celkem

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky Platné hlasy % platných 

hlasů
2 2 310 884 38,27 884 880 99,55

 Foto: Ing. Jiří Fukan

Volby do Evropského parlamentu
konané ve dnech 24. 5. – 25. 5. 2019. 

Výsledky hlasování ve Střelicích.
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Jiráskova, Vanecká, Bratří Kotrbů, Vršovic-
ká a V Uličce. Dle sdělení pracovníků, kte-
ří čištění prováděli, nebylo možno někte-
ré vpus   úplně vyčis  t a dvě vpus   se 
nepodařilo vůbec vyčis  t. Byly zde naleze-
ny zbytky betonu, lepidel, fasádních barev 
a olejů. Upozorňuji, že všechny tyto odpa-
dy lze odevzdat ve sběrném dvoře a neu-
cpávat jimi odpadní systém. 

Nyní něco z kulturních akcí, které pro-
běhly v měsíci květnu. Jako první proběh-
lo již tradiční stavění máje v areálu koupa-
liště. Za pomoci rodičů a kamarádů a pod 
vedením pana Ing. Aloise Lišky zde roč-
ník 2001 postavil svoji „máju“. Klub seni-
orů Klas Střelice pod záš  tou obce pořá-
dal „Sportovní den seniorů“. Zúčastnili se 
soutěžící ze Střelic a Městské čás   Brno-
Řečkovice. Počasí bylo nádherné, a tak 
se báječně bavili soutěžící i  , kteří je při-
šli v jejich snažení podpořit. Výběr sou-
těží a celý průběh sobotního dopoledne 
připravila paní Božena Trnková. Velký dík 
za pomoc a vytvoření bezvadného záze-
mí patří paní ředitelce Mgr. Heleně Fialo-
vé a jejím spolupracovníkům. Musím také 
poděkovat žákům naší školy, kteří pomáha-
li s průběhem samotných soutěží. Ve stej-
ný den se konala v areálu Zámečku oslava 
100 let od jeho založení. Oslavy probíhaly 
v celém areálu a návštěvníci měli možnost 
seznámit se s prostředím organizace z ven-
ku i zevnitř. Organizátoři připravili bohatý 
celodenní program jak pro klienty, tak pro 
návštěvníky. 

O týden později pořádali myslivci „Mys-
livecké odpoledne pro rodinu“. Jednalo se 
o procházku rodičů s dětmi po vytyčené 
trase, na které byly připraveny různé úko-
ly nebo ukázky týkající se myslivos  . Tra-
sa končila na Výrovce, kde účastníci obdr-
želi odměny a občerstvení. Akce byla vel-
mi úspěšná a zúčastnili se jí i rodiny z okol-
ních obcí. 

V pátek 24. května se konala již tradič-
ní „Noc kostelů“ s bohatým doprovodným 
programem. 

Na kulturní akce bohatý měsíc květen 
zakončila naše ZUŠ sérií čtyř absolvent-
ských koncertů v sále obecního domu. 

Přeji všem krásné a teplé červnové dny.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek,
starosta obce

Pokračování ze str. 1.

Poděkování volebním komisím
Ve dnech 24. a 25. května 2019 se konaly v naší obci volby do Evropského parla-

mentu. Děkuji všem členům volebních komisí s předsedy Karolínou Liškovou a Kristý-
nou Dostálovou a se zapisovatelkami paní Helenou Ferdusovou a paní Ivanou Peško-
vou za jejich velmi odpovědný a svědomitý přístup k přípravě a konání voleb. Všechny 
zápisy byly včas a bezchybně vypracovány a předány obvodní volební komisi na Měst-
ském úřadě ve Šlapanicích. Děkuji také všem, kteří se podíleli na přípravě a výzdobě 
volebních místnos  .

PaedDr. Zdeněk Ondrášek, 
starosta obce

Zápis z 11. zasedání Rady obce Stře-
lice, konané na Obecním úřadě ve Stře-
licích 24. 4. 2019

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
•  Žádost základní organizace Českého sva-

zu chovatelů Ostopovice o dotaci z roz-
počtu obce v částce 3 000,- Kč. Členy 
tohoto spolku jsou také střelič   občané.

•  Žádost Sboru Jednoty bratrské v Ivanči-
cích o fi nanční dar 5 000,- Kč. Tato část-
ka bude použita pro naplňování lidských 
potřeb pacientů LDN v nemocnici v Ivan-
čicích.

•  Žádost H. D. o souhlas s projektovou 
dokumentací na stavbu pasivního domu 
na čás   pozemků p. č. 5341, p. č. 5342, 
p. č. 5343, p. č. 5344, k. ú. Střelice u Brna, 
ul. V Uličce. 

•  Žádost L. L. o souhlas s projektovou 
dokumentací na zhotovení přípojky NN 
pro rekreační objekt na pozemku p. č. 
7072, přípojka bude vedena přes obec-
ní cestu p. č. 5961, k. ú. Střelice u Brna, 
lokalita Honcle. 

•  Rozpočtové opatření č. 4/2019.
•  Souhlas zřizovatele ZŠ Střelice se zařaze-

ním inves  čního záměru do inves  čních 
priorit Strategického rámce MAP SO ORP 
Šlapanice. Jedná se o podání žádos   ZŠ 
Střelice přes MAS Bobrava na realizaci 
interak  vních tabulí do učeben.

•  Návrh na zhotovení zvoničky u příleži-
tos   400. výročí událos   v Zabitém žle-
bu ve Střelicích. Zvonička bude vyře-
zána z jednoho kusu dřeva (kmene). 
Tuto práci provede umělecký řezbář 
s motorovou pilou pan Jaroslav Pechá-
ček z Hanušovic v pátek 14. 6. 2019 

v odpoledních hodinách na prostran-
ství u hasičské zbrojnice před stavěním 
hodové máje. Přípravné práce, osazení 
zvonu a dokončovací práce s usazením 
zvoničky na dané místo provedou stře-
lič   občané.

Rada obce bere na vědomí:
•  MěÚ Šlapanice, odbor životního prostře-

dí, oznamuje zahájení řízení o změně 
dokončené stavby. Jedná se o prohlou-
bení stávající studny na pozemku p. č. 
7097, k. ú. Střelice u Brna, lokalita Mast-
ná hora. 

•  MěÚ Šlapanice, odbor výstavby, ozna-
muje zahájení řízení pro vydání rozhod-
nu   na povolení zvláštního užívání silni-
ce a přechodnou úpravu provozu na sil-
nici č. III/15267, ul. Nebovidská ve Střeli-
cích u Brna, pro pořádání soutěží v požár-
ním sportu v termínech: 8. 6., 9. 6., 8. 9. 
2019. 

Rada obce rozhodla: 
•  Na základě výběrového řízení byl vybrán 

zhotovitel na výstavbu nového betono-
vého oplocení venkovního areálu restau-
race U Trnků. Uvedené práce zhotoví 
společnost SEKANINA – SEVUD s. r. o. 
za cenu 238 690,- Kč bez DPH.

•  O výměně vany za sprchový kout v kou-
pelně  uvolněného bytu v DPS Střelice.

Rada obce projednala: 
•  S  žnost na pohyb psů pana D. v lokalitě 

Myslivna.
•  S paní K. K., správkyní obecních webo-

vých stránek, přípravu pro snazší orienta-
ci a přehlednější členění webových strá-
nek.

Zápis z 11. zasedání RO Střelice
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Společenská rubrika
V měsíci červnu oslaví významné život-

ní jubileum  to naši občané:

55 let Josef Havlíček
 Stanislav Maňák
 Ing. Mar  na Marková
60 let Miloslav Prudil
70 let Ing. Vladimír Novák
 Lenka Robošová 
75 let Leoš Chmel

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

•  S paní ředitelkou Základní školy Mgr. Hele-
nou Fialovou schválení dotace na novou 
počítačovou učebnu, připomínky rodičů 
žáků a další záležitos   spojené s provo-
zem školy.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-

ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Eva Bartoňová (radní), 

Ing. Alois Liška (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní).         

Zápis z 12. zasedání Rady obce Střeli-
ce, konané na Obecním úřadě ve Střelicích 
15. 5. 2019

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
•  Žádost projekční kanceláře MORAVING 

s. r. o., která zastupuje společnost WIN 
plus a. s., žádá o vyjádření k projektové 
dokumentaci na zvýšení plochy křižovat-
ky Komenského-Příční.

•  Návrh smlouvy o budoucí smlouvě mezi 
společnos   GasNet, s. r. o. a obcí Střeli-
ce na zřízení věcného břemene na ulože-
ní kabelu NN do obecních pozemků v ul. 
Úvoz a  dále okrajem cesty od sběrné-
ho dvora. Jedná se o nový přívodní kabel 
NN od trafostanice v ul. Úvoz do regulač-
ní stanice zemního plynu na ul. Brněnská 
(před Čeprem). 

•  Žádost K. a P. J. o souhlas s projektovou 
dokumentací na rekonstrukci a přístavbu 
stávajícího rodinného domu na pozem-
cích p. č. 1431/1, p. č. 1431/2, p. č. 
1431/3, p. č. 1431/4, k. ú. Střelice u Brna, 
ul. Na Hrázi. 

•  Veřejnoprávní smlouvu s Českým svazem 
chovatelů, z. s., základní organizace Osto-
povice, na dotaci z rozpočtu obce ve výši 
3 000,- Kč. Dotace bude využita na čin-
nost spolku.

•  Žádost D. R. o souhlas s projektovou doku-
mentací na stavbu rekreačního objek-
tu na pozemku p. č. 7317, k. ú. Střelice 
u Brna, lokalita Haneky. 

•  Žádost S. a L.S. o souhlas s realizací branky 
a schodiště ze zahrady na pozemku p. č. 
400/493, k. ú. Střelice u Brna, se vstupem 
na obecní účelovou komunikaci za býva-
lým obchodním domem.

•  Žádost společnos   SUDOP Brno, spol. s. r. 
o. o vyjádření k projektové dokumentaci 
na novou přechodovou lávku přes želez-
niční trať v horní čás   obce. Přechodová 
lávka bude realizována z důvodu rozšíření 
železniční tra   a plánované elektrifi kace.

•  Společnost ELQA s. r. o., v zastoupení 
společnos   E.ON, a. s., žádá o vyjádření 
k projektové dokumentaci na rekonstruk-
ci nadzemního vedení NN v ul. K Mys-
livně. Rekonstrukce nadzemního vede-
ní bude pokračovat podél účelové cesty 
na Myslivnu. 

Rada obce rozhodla: 
•  O výběru žadatele na umístění do jedno-

ho bytu v DPS Střelice, byt č. 8 - paní M. Š.
•  O realizaci nové přípojky splaškové kana-

lizace pro dům služeb, nám. Svobody 
112/21. Kanalizační přípojku zhotoví fi r-
ma Tovopterm s. r. o. za cenu 65 890,- bez 
DPH.

•  O nákupu UV fi ltru na čištění vody pro 
střelické koupaliště za cenu 95 000,- Kč 
bez DPH od fi rmy Pooltechnik s. r. o. Mon-
táž zařízení bude 8 000,- Kč bez DPH.

•  Na základě výběrového řízení na zpraco-
vání studie pro výstavbu obchodního cen-
tra a řešení dopravy v ul. Školní – Komen-
ského, o výběru nabídky od Ing. arch. Pet-
ra Jurečky z Brna za cenu 75 000,- Kč bez 
DPH. Předkladatel není plátce DPH.

Rada obce projednala: 
•  Možnost přístavby jedné učebny Mateř-

ské školy s potřebným vybavením pro 28 
dě  , ul. V Cihelně. Jedná se o montova-
nou stavbu.

•  Výsadbu zeleně v obci a posouzení drob-
ných úprav na zpomalení odtoku vody 
v čás   Střelického potoka.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Eva Bartoňová (radní), 

Ing. Alois Liška (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní).         

Zápis z 12. zasedání RO Střelice

Střelické muzeum 
zve na výstavu
,,Ze sbírek střelického muzea: 
Řemesla a vývěsní š  ty!”

Ke shlédnu   je původní ženský řemesl-
nický kroj, nářadí pro tesaře, ševce, holi-
če a pekaře, dále vývěsní š  ty a fotogra-
fi e domů živnostníků.

Výstava je otevřena
na hodovou neděli 16. 6. 2019 

od 14.30 do 18.00 hod.

Exkurze pro seniory
V sobotu 22. června 2019 je zajištěna 

exkurze s názvem „Za hornickou minulos-
  do Božího Požehnání“.

V Zastávce u Brna (dřívější název Boží 
Požehnání) nás provede pan PhDr. Lud-
vík Vaverka po místech, která byla součás-
  hornické obce: dům Revírní rady, budo-

va Bratrské pokladny, Zájezdní hos  nec, 
bývalá šachta Herring, budova dolu Plan-
táže, lokalita dolu Ferdinand. V případě pří-
znivého počasí uskutečníme malý výstup 
na bývalou výsypku (haldu) dolu Ferdinand.

Odjezd vlakem ze střelického nádra-
ží v 8.59 hodin (směr Jihlava), výstup 
v Zastávce u Brna. 

Zveme všechny seniory, nejen ty, kte-
ří navštěvují KLAS. Na exkurzi se nemusí-
te přihlašovat. 

Božena Trnková, 
sociální pracovnice OÚ
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Vítání občánků
V sobotu 4. května 2019 proběhla v obřadní síni Obecního úřadu 

Střelice slavnost „Vítání občánků“. Panem starostou PaedDr. Zdeň-

kem Ondráškem bylo přivítáno mezi občany naší obce třináct 
našich nejmenších spoluobčánků: Antonín Bartonička, Mia Bárto-
vá, Matěj Fiala, Lukáš Franta, Marek Gregr, Ma  as Hübl, Simona 
Kovářová, Anna Kubačková, Alfréd Ludvík, Fran  šek Novotný, Jiří 
Šebek, Jakub Švestka, Kris  án Voborný.
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V sobotu 18. května se v areálu Zámeč-
ku konaly oslavy 100 let od založení orga-
nizace. Po několika chladných a deš  -
vých dnech se počasí umoudřilo a oslavy 
v duchu netradičního fes  valu mohly začít. 
Slavnostního zahájení programu se uja-
li náměstek hejtmana Marek Šlapal, pan 
starosta Zdeněk Ondrášek a ředitel orga-
nizace Leoš Němec. Celým dnem prová-
zel moderátor Jaroslav Hemala, který bra-
vurně ohlašoval každého účastníka pro-
gramu. Na pódiu i pod ním se vystřídaly 
hudební produkce Jiřího Helána, skupiny 
Alband a Kumbalu, interak  vní show Pav-
la Cibuliaka a divadelní vystoupení spolku 
Ampulka. Návštěvníci měli možnost zakou-
pit drobné upomínkové předměty i občer-
stvení, zhlédnout retrospek  vní výsta-
vu o historii organizace, dozvědět se něco 
o hiporehabilitačním spolku Epona a oku-
sit si jízdu na koni na vlastní kůži. V nepo-
slední řadě se návštěvníci měli možnost 
seznámit s prostředím organizace z venku 
i zevnitř. Přišlo Vás mnoho, mnozí poprvé. 
Každý si na našich oslavách vzal to, co pro 
něj bylo nejdůležitější. Poděkování proto 

patří všem, nejen organizátorům, vystupu-
jícím, zaměstnancům, uživatelům a jejich 
blízkým, ale i všem návštěvníkům, kteří 
našli odvahu překročit pomyslnou bariéru 
a přišli prožít tyto oslavy s námi!

Děkujeme, společně jsme vytvořili 
100letý zážitek!

Mgr. Zuzana Roubalová
vedoucí služby DOZP

Oslavy 100 let od založení „Zámečku“

Paní Božena Trnková nově působí 
na našem obecním úřadě ve funkci sociální 
pracovnice. Stará se o dě   z ústavu Záme-
ček, které obecní úřad dostal z moci úřed-

ní do opatrování. Mimo to pečuje o naše 
seniory. Pro ně vede schůzky pro zlepše-
ní pamě   a motoriky. Zajišťuje seniorské 
zájezdy. Společně s vedením obce orga-

nizuje pravidelnou přepravu do nákupní-
ho střediska. Starší lidé si tak mohou v kli-
du obstarat své nákupy. Mimo uvedené 
se v sobotu 18. května uskutečnil soutěž-
ní den seniorů ze Střelic a Řečkovic. Sou-
těž se za laskavého souhlasu a podpory 
paní ředitelky Mgr. Heleny Fialové a jejích 
spolupracovníků konala na hřiš   základ-
ní školy. Akci srdečným přivítáním zúčast-
něných zahájil pan starosta PaedDr. Zde-
něk Ondrášek. Soutěže probíhaly s maxi-
málním nasazením a soustředěním všech 
borců, jak je vidět z přiložených obrázků. 
Můj velký obdiv a poděkování i tam pří-
tomným žákům základní školy. S velkou 
ochotou a zdvořilos   byli stále nápomocni 
všem soutěžícím seniorům. Po vyhodnoce-
ní výsledků sportovních bojů byli za účas   
pana místostarosty Jiřího Vašulína vyhláše-
ni vítězové jednotlivých kategorií. K celko-
vé pohodě přispělo i krásné počasí, a tak 
soutěžní den skončil v družném posezení 
a navázáním nových přátelství.

Obrázky a text Ing. Jiří Chloupek

Soutěžní den seniorů Střelice – Řečkovice
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2007
18. ledna se nad celou Evropou, tedy i Českou republikou, 

přehnal orkán Kyrill. Způsobil milionové škody. Na Sněžce dosa-
hoval rychlos   přes 200 kilometrů za hodinu. V naší republice si 
vyžádal 4 lidské životy. Velkou spoušť natropil zejména v lesích, 
např. na Šumavě.  

21. března Miloš Zeman, někdejší předseda ČSSD, ukončil 
členství v této straně.

23. března byl do čela ČSSD zvolen Jiří Paroubek, získal však 
pouze 60,15% hlasů.

4. června přiletěl do Prahy americký prezident Georg Bush. 
S prezidentem Václavem Klausem, premiérem Mirkem Topo-
lánkem a předsedou ČSSD Jiřím Paroubkem jednal o možnos-
  instalace amerického radaru v Česku. Radar nakonec nebyl 

instalován. Zabránil tomu spolek 31 starostů z okolí Brd, jimž 
více než o bezpečí střední Evropy šlo o fi nanční prostředky pro 
jejich obce.

21. prosince se Česká republika stala součás   Schengenu. 
Zároveň s ní i Slovensko, Maďarsko, Slovinsko, Polsko, Lotyšsko, 
Litva, Estonsko a Malta. Přestaly pro nás tak trochu existovat 
státní hranice.

2008
16. ledna oznámila česká vláda, že souhlasí s názorem, že 

odpovědnost za úklid chodníků, jejich stav i zodpovědnost 
za úrazy způsobené špatnou údržbou ponesou obce.

15. února byl podruhé zvolen prezidentem České republiky 
Václav Klaus. Jeho pro  kandidátem byl ekonom Jan Švejnar. Voli-
lo se vlastně týden, protože poslanci se sice poprvé sešli 8. úno-
ra, ale tehdy ke zvolení nedošlo. Celá situace byla velice složitá.

25. června v Česku stávkovalo na 900  síc lidí. Důvodem byla 
nespokojenost lidí s vládními reformami (někdy i ne zcela opráv-
něná).

18. října v krajských volbách utrpěla velkou porážku ODS, 
všechna místa hejtmanů získala ČSSD vedená Jiřím Paroubkem. 
Důvody k oslavám byly o to větší, že ČSSD  zároveň v souběžných 
volbách do Senátu obsadila 23 křesel z 27, o nichž ve volbách šlo.

2009
1. ledna stanula Česká republika na půl roku v čele Evropské 

unie. Nebylo co závidět, protože řada rozhodnu   byla z  žena 
světovou fi nanční krizí. Česko převzalo předsednictví od Francie 
a 1. července je předalo Švédsku.

19. března nastoupila do plzeňské věznice k odpykání šes  -
letého trestu Ludmila Brožová-Polednová. Jako prokurátorka se 
podílela v roce 1950 na jus  ční vraždě Milady Horákové. Sprave-
dlnost přišla trochu pozdě. Brožové-Polednové bylo 87 let.

24. března se hlasovalo o důvěře vládě ODS. Ta důvěru nedo-
stala, protože pro   hlasovali i odpadlíci Jan Schwippel, Olga 
Zubová, Věra Jakubková  a uražený Vlas  mil Tlustý. Samozřejmě 
ČSSD, protože ta hlasování vyvolala. Přidala se i KSČM.

4. dubna přiletěl americký prezident Barack Obama na jedno-
denní návštěvu Prahy.

7. června se konaly volby do Evropského parlamentu. Nejú-
spěšnější v nich byla ODS (31%), následovala ČSSD (22%), KSČM 
(14%), nakonec KDU-ČSL (8%). Neprošli např. Zelení (jen 2%), 
proto jejich předseda Mar  n Bursík 8. června odstoupil.

23. června pos  hly naši republiku velké povodně. Dlouhotr-
vající deště přeplnily některé řeky v jižních Čechách, ale ohro-
žení povodněmi se začalo projevovat i v Olomouckém a Morav-
skoslezském kraji. V některých místech přestala fungovat želez-
niční doprava, na Novojičínsku byli evakuováni obyvatelé něko-
lika vsí.

26. – 28. září žila Česká republika ve znamení návštěvy svatého 
otce papeže Benedikta XVI. V sobotu 26. září byl přivítán prezi-
dentem republiky na Ruzyňském le  š  , pak navš  vil malostran-
ský chrám Panny Marie Vítězné a poklonil se Pražskému Jezulát-
ku, následně se setkal s rodinami a dětmi. Neděle 27. září pat-
řila Brnu. Také mnoho střelických věřících bylo spolu s více než 
sto  síci poutníky na mši svaté, kterou Benedikt XVI. celebroval 
na Tuřanském le  š  .

3. listopadu podepsal prezident republiky Václav Klaus Lisa-
bonskou smlouvu, i když nerad, protože Ústavní soud ČR potvr-
dil, že neodporuje české ústavě. Evropská unie si mohla oddych-
nout, euroskep  ci naopak stáhli obočí a začali se mračit.
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2010
1. ledna v Česku začala opět pořádná zima. Sněžilo, mrzlo, 

bylo nepočítaně nehod: chodců i dopravních prostředků. Obce 
nebyly schopny sníh uklízet (měly už povinnost zametat i chod-
níky). V Praze muselo vzít do ruky lopaty a hrabla i 750 úředníků.  
3. února pokrýval republiku stále sníh. A začal vydatně padat zno-
vu, zejména na severovýchodě Čech, na severu Moravy a ve Slez-
sku. A zase byla kalamita. Dokonce byl nedostatek posypové soli. 
Potřebovali ji všude v Evropě.

13. února byl papežem jmenován nový pražský arcibiskup 
a primas český. Stal se jím dosavadní královéhradecký biskup 
Dominik Duka.

29. března oznámila Česká pošta, že končí s doručováním tele-
gramů, protože je lidé přestali užívat.

16. května na Moravě a ve Slezsku několik dní vytrvale pršelo. 
Hrozily povodně. Tragicky dopadla opět vesnice Troubky poblíž 
Přerova, která byla zcela vyplavena (obdobně jako v roce 1997).

28. května začaly volby do Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu české republiky. Podle průzkumů veřejného mínění je měla 
vyhrát ČSSD. Ta je skutečně vyhrála, ale získala jen 22,1% procen-
ta hlasů, ODS 20,2% hlasů. Důležitý je počet mandátů. ČSSD jich 
měla 56, ODS 53, TOP 09 41, KSČM 26 a Věci veřejné 24. Poho-
dlnou většinu 118 poslanců ve sněmovně tak mohli získat 0DS + 
TOP O9 + VV. Předseda ČSSD Jiří Paroubek po ofi ciálním vyhlá-
šení výsledků voleb 29. května rezignoval na svou funkci. Rozho-
dl se, že bude zcela obyčejným poslancem.

20. června byl na kongresu ODS do jejího čela zvolen Petr 
Nečas. 24. června byla předsedkyní Sněmovny Parlamentu ČR 
zvolena Miroslava Němcová (ODS). 28. června na pražském Hra-
dě jmenoval prezident republiky Václav Klaus Petra Nečase před-
sedou vlády.

15. září začali nemocniční lékaři požadovat vyšší platy. Jejich 
akce dostala název „Děkujeme, odcházíme“. Chtěli trojnásobek 
průměrného platu. 21. září se ukázalo, že vláda to s šetřením 
nebude mít snadné. Šetřit ano, ale ne na mně. Dese   síce lidí 
přijely protestovat do Prahy pro   změnám, které vláda ohlásila 
a začala prosazovat.

2011
8. ledna zemřel Jiří Dienstbier (20. dubna 1937). Byl noviná-

řem, zpravodajem v nejrůznějších zemích světa. Jedním z mez-
níků jeho života se stal rok 1968, protože za následující nor-
malizace byl vyloučen z KSČ. Stal se disidentem a jedním z prv-
ních signatářů Charty 77 (jistý čas byl i jejím mluvčím). Půso-
bil i ve VONSu, několik let strávil ve vězení. Po listopadu se stal 
ve dvou vládách M. Čalfy ministrem zahraničí. Byl to on, kdo 
fak  cky i symbolicky stříhal ostnaté dráty mezi námi a Rakous-
kem i Německem.

18. března byl předsedou ČSSD zvolen Bohuslav Sobotka. Pro-
 kandidáta Michala Haška předčil o 19 hlasů. Od té doby neby-

li v zrovna přátelském vztahu.
30. listopadu skončilo analogové vysílání České televize. Kdo ji 

chtěl nadále sledovat, musel mít buď nový přístroj nebo speciál-
ní přídavnou krabičku asi za  sícovku nebo o něco málo levněji.

18. prosince začalo Česko truchlit. Ve věku 75 let zemřel 
poslední československý a první český prezident Václav Havel. 
23. prosince se na státním pohřbu Václava Havla sešel nesmír-
ný počet lidí. Pros   sympa  zan   i známé osobnos  : americká 
ministryně zahraničí Hilary Clintonová i její manžel, bývalý pre-
zident USA Bill Clinton. Nechyběla někdejší ministryně zahraničí 
USA Madeleine Albrightová, národnos   Češka, Havlova přítelky-
ně i přítelkyně naší republiky. Z Francie přiletěl prezident Nicolas 
Sarkozy, z Velké Británie předseda vlády David Cameron, před-
stavitelé Evropské unie a mnoho dalších. Ze Slovenska dorazili 
prezident Ivan Gašparovič i premiérka Iveta Radičová. Rozloučit 
se přišel také přítel z disentu Polák Lech Walęsa. Mohli bychom 
vypočítávat dál, téměř bez konce.

2012
11. ledna se vláda vedená Petrem Nečasem dohodla na cír-

kevních res  tucích. Zákon ovšem musela odsouhlasit Poslanec-
ká sněmovna Parlamentu České republiky.

18. února byl ve Va  kánu papežem Benediktem XVI. jmeno-
ván kardinálem pražský arcibiskup Dominik Duka.

14. května byl pro korupci zatčen poslanec Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky a hejtman Středočeského 
kraje David Rath. Hodně lidí mu to přálo.

1. až 8. červenec patřil Tělocvičné jednotě Sokol, která v Pra-
ze uspořádala „Sokolský týden“, v jehož závěru se uskutečnil XV. 
všesokolský slet. Tentokrát již ne na Strahově, ale na fotbalovém 
stadionu Slávie v Edenu. Důvodem sokolských ak  vit byla oslava 
150. výročí vzniku Sokola.

12. a 13. října se konaly volby do zastupitelstev krajů a prv-
ní kolo voleb do tře  ny Senátu, do Senátu se volilo ještě ve dru-
hém kole 19. a 20. října. V Jihomoravském kraji získala nejvíce 
mandátů ČSSD – 23 (35,38% hlasů), KSČM 16 mandátů (24,62% 
hlasů), KDU-ČSL 14 mandátů (21,54% hlasů), ODS 7 mandátů 
(10,77% hlasů) a TOP 09 a Starostové pro Jihomoravský kraj 5 
mandátů (7,69% hlasů). Účast ve volbách byla velmi nízká, čini-
la 37,76%. ČSSD vytvořila koalici s KDU-ČSL. Hejtmanem se stal 
Michal Hašek (ČSSD), jeho prvním náměstkem Stanislav Jurá-
nek (KDU-ČSL).

2013
Na Nový rok značný počet občanů čeká na rozhlasový a tele-

vizní projev prezidenta republiky. Prezident Václav Klaus v sou-
vislos   s 20. výročím existence samostatného českého stá-
tu vyhlásil ve svém funkčním období poprvé velmi rozsáhlou 
amnes  i, jež se týkala  síců odsouzených (prý až dvace    síc) 
i těch lidí, jejichž soudní proces se neúměrně protahoval.

11. a 12. ledna se uskutečnilo první kolo přímé volby prezi-
denta republiky. Volební účast byla poměrně vysoká – 61,31%. 
Nejvíce hlasů získal Miloš Zeman: 1245848 (24,21%). Po něm 
následoval Karel Schwarzenberg, kterému dalo hlas 1204195 
voličů (23,40%). Okolo 16% hlasů dostali Jan Fischer a Jiří Dien-
stbier. Ostatní kandidá   nezískali ani 10% hlasů. Za čtrnáct dnů 
se konalo druhé kolo, jeho výsledek byl očekáván velmi netrpě-
livě. Volební účast byla tentokrát nižší, a to 59,1%. Miloš Zeman 
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dostal 2717405 hlasů (54,80%), Karel Schwarzenberg 2241171 
hlasů (45,19%). Miloš Zeman byl prvním přímo zvoleným prezi-
dentem České republiky.

8. března do funkce prezidenta nastoupil první přímo zvolený 
prezident České republiky Miloš Zeman. Stal se tak tře  m čes-
kým prezidentem. Prezidentský slib složil před oběma komora-
mi Parlamentu České republiky.

21. května odhalila policie na několika místech republiky 
nádrže s nelegálním lihem. Souvisí to s metanolovou aférou, 
která vypukla asi před půl rokem. V nádržích bylo na milion lit-
rů nezdaněného lihu. 

13. června začala tzv. „kauza Nagyová“. Jana Nagyová byla 
vedoucí sekretariátu předsedy vlády Petra Nečase. Později, když 
se Petr Nečas rozvedl, se za něho i provdala. Tvrdit, že šlo o jed-
noduchý problém, by byla lež.

16. června jsme se dozvěděli, že Petr Nečas a vláda rezignu-
jí. Existovala představa, že novou vládu bude sestavovat ODS. 
Prezident Miloš Zeman 23. června v podtextu svých prohláše-
ní řekl, že současnou vládní koalici nechce. O den později kon-
statoval, že chce úřednickou vládu a předčasné volby. 25. červ-
na bylo jasné, že předsedou úřednické vlády bude Jiří Rusnok. 
Zeman ho téhož dne jmenoval. Česko mělo dva premiéry. Jed-
noho v demisi, jednoho, který začal sestavovat vládu. Můžeme 
předeslat, že Rusnokova vláda řídila stát od 10. července 2013 
do 29. ledna 2014.

25. října, v pátek, začaly předčasné volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky. První den přišlo volit asi 
40% voličů. Je to poměrně vysoké číslo. Volby skončily v sobo-
tu 26. října ve dvě odpoledne. Celková účast činila 59,48% voli-
čů, bylo odevzdáno 4.969.984 platných hlasů. Vítězem voleb se 
stala ČSSD, dostala 20,45% hlasů a získala 50 mandátů, ANO 
2011 mělo zisk 18,65% a 47 mandátů, tře   byla KSČM se 14,81% 
a 33 mandáty, čtvrtá TOP 09 s 11,99% a 26 mandáty, pátá ODS 
(velmi výrazný pokles sympa  zantů) dosáhla zisku 7,72% hlasů 
a 16 mandátů, Úsvit přímé demokracie pak dostal 6,88% hla-
sů a 14 mandátů (měl víc poslanců než členů), do Poslanecké 
sněmovny se jako poslední dostala strana KDU-ČSL, jež dosta-
la 6,78% hlasů a získala 14 mandátů.  Vládu sestavil Bohuslav 
Sobotka. Stalo se tak 3. ledna. Sdělil prezidentovi jména minis-
trů, 17. ledna byl Sobotka jmenován předsedou vlády, 18. led-
na vláda dostala důvěru.

2014
 V pátek a v sobotu 23. a 24. května se u nás uskutečnily 

v pořadí druhé volby do Evropského parlamentu. Nejvíce hla-
sů získalo ANO, mělo 4 evropské poslance (Mar  na Dlabajo-
vá, Dita Charanzová, Petr Ježek, Pavel Telička), 4 poslance zís-
kala ČSSD (Jan Keller, Pavel Poc, Miroslav Poche, Olga Sehnalo-
vá), rovněž 4 poslance mají TOP 09 a Starostové (Luděk Nieder-
mayer, Stanislav Polčák, Jiří Pospíšil, Jaromír Ště  na). KDU-ČSL 
budou zastupovat 3 poslanci (Pavel Svoboda, Michaela Šojdrová 
a Tomáš Zdechovský), stejně tak KSČM (Jiří Maštálka, Kateřina 
Konečná a Miroslav Ransdorf). ODS bude mít pouze dvoučlen-
né zastoupení (Evžen Tošenovský, Jan Zahradil). Jednoho euro-
poslance budou mít Svobodní (Petr Mach).

16. října ve Vrbě  cích (součás   Vlachovic), malé vesnici asi 
pět a půl kilometru od Slavičína či dvacet pět kilometrů od Zlí-
na, byl velký muniční sklad. V něm došlo právě tehdy v jednom 
ze skladišť k výbuchu munice. Dva lidé výbuch nepřežili. Munice 
létala málem do vesnice, lidé se museli evakuovat, a to i z blíz-
kých vesnic a továren. Na nohou byla policie i vojsko. Řešilo 
se, co všechno se musí udělat pro bezpečnost. Co čert nechtěl 
– ve středu 3. prosince vyletělo do povětří další skladiště. To už 
nebyla legrace. Proč se tak stalo, se hned tak nedozvíme, pro-
tože nejdřív musejí přijít pyrotechnici, pak teprve vyšetřovatelé.

2015
29. března – 1. dubna. Operace Dragon Ride (Dragounská 

jízda), tak se nazýval přejezd asi stovky bojových vozidel a pě  -
stovky amerických vojáků z cvičení v Pobal   (konalo se v souvis-
los   s problema  ckým děním na Ukrajině) na základnu americ-
kých vojsk Rose Barracks ve Spolkové republice Německo. Lidé 
je většinou vítali a byli více než přátelš  , do kasáren v Ruzyni si 
přišli prohlédnout vojenskou techniku  síce lidí; několik rudě 
smýšlejících (skutečně) jedinců protestovalo, jakoby nás USA 
chtěly obsadit. Mezi vítači byl premiér Sobotka, ministr obrany 
Stropnický a americký velvyslanec v České republice Schapiro.

6. červenec je u nás dnem svátečním spojeným se jménem 
Jana Husa. Podle kalendáře. Protože ale letos od Husova upá-
lení uplynulo 600 let, hodně se slavilo, televize uváděla husov-
skou inscenaci... Zdá se, že Hus byl skutečně významnou osob-
nos   našich dějin, zdá se ale také, že si v souvislos   s ním leccos 
idealizujeme a špatně chápeme (díky obrozenským učencům, 
komunis  cké propagandě atd.). Určitě je ale dobře, že o něm 
i o jeho odkazu přemýšlíme. Chyba je  v tom, že se na jeho činy 
díváme dnešníma očima.

13. a 14. září (neděle a pondělí) projel Českou republikou 
další konvoj americké armády. Nazýval se Danube Ride. Puto-
val ze základny ve Vilsecku v Bavorsku na cvičení Brave Warior 
2015 v Maďarsku. Naše hranice překročil v 9 hodin ráno. V kon-
voji bylo asi 150 vozidel rozdělených do několika skupin. Více 
než pět set amerických vojáků čekal nocleh ve Vyškově. V pon-
dělí večer se vojáci vydali na další cestu. Do vyškovských kasá-
ren přišlo mnoho sympa  zantů a zvědavců, jeden zavilý pro  v-
ník na vojáky USA vystrčil  nahé pozadí.

2016
1. ledna roku 2016 byl zrušen Vojenský újezd Brdy. Místo 

něho byla vyhlášena Chráněná krajinná oblast Brdy. Turisté se 
těší, protože jde o nedotčené území s krásnou přírodou. Dokon-
ce na několika místech není signál pro mobily.

7. dubna rozhodla Vláda České republiky, že ukončí program, 
který vymyslel Nadační fond Generace 21. Ten chtěl umožnit asi 
150 iráckým křesťanům z Kurdistánu získání azylu v Česku. Akce 
se začala uskutečňovat, postupně přiletělo 89 křesťanů. Nada-
ce 27 z nich zajis  la ubytování na chatě Okrouhlík poblíž Jihla-
vy. Stalo se, že 25 z nich se rozhodlo najmout autobus a odjet 
do Německa. Ač byli v Německu zadrženi, zpět do Česka se 
nevrá  li. Později i z jiných míst Česka se několik křesťanských 
migrantů vrá  lo domů, důvodem byl stesk.



28  

STO LET NAŠÍ NOVODOBÉ STÁTNOSTI

Ve dnech 7. – 8. října se v jedné tře  ně senátních volebních 
obvodů konaly volby do Senátu parlamentu České republiky (1. 
kolo). V celé zemi pak byly volby do krajských zastupitelstev. Pře-
kvapením nebylo, že ČSSD měla nejvíc hlasů jen ve dvou krajích, 
ANO v deví  . Ale nejrůznější koaliční jednání, která jejich vítě-
zům měla zajis  t klidné bydlo, způsobila, že ČSSD bude v čele 
pě   krajů, ANO také. V Jihomoravském kraji se stal hejtmanem 
Bohumil Šimek (ANO), koalici ještě tvoří zastupitelé za ČSSD, Sta-
rosty pro jižní Moravu a Žít Brno.

30. listopad přinesl změny v české vládě. Předseda vlády 
Bohuslav Sobotka, snad aby ukázal, že něco dělá pro posílení 
preferencí ČSSD, se rozhodl odvolat ministra zdravotnictví Sva-
topluka Němečka (nahradil ho Miloslav Ludvík) a ministra pro 
lidská práva Jiřího Dienstbiera (nahradil ho Jan Chvojka). Dělat 
změny ani ne rok před volbami asi nebylo řešení.

2017
4. ledna (středa) začalo sněžit, záhy se mluvilo o kalamitě, 

která komplikuje dopravu. Navíc také mrzlo, místy klesly tep-
loty pod -20°C, bylo roční období zvané zima, něco nečekané-
ho! Celá Evropa byla v šoku. Chladno přetrvávalo do konce led-
na, 13. ledna dokonce řádil v Krušných horách orkán, na Karlo-
varsku vyhlásili kalamitní stav, o den později se objevily přívaly 
sněhu, 17. ledna byly v Jablonci nad Nisou neprůchodné chod-
níky. Sníh byl i ve Střelicích do konce měsíce ledna, v noci větši-
nou mrzlo, ve dne občas byly teploty i nad nulou. Taková jino-
vatka byla 30. ledna ráno.

4. ledna pošlo na Ivančicku a Moravskokrumlovsku několik 
slepic a byla nalezena také uhynulá labuť. Důvod – ptačí chřip-
ka. V okruhu okolo míst nákazy se začala ve velkém vybíjet drů-
bež. 18. ledna se ptačí chřipka objevila v okolí Soběslavi v již-
ních Čechách, posléze i na jiných místech. Podařilo se ji zlikvi-
dovat. Ale 5. února prý přibylo dalších pět ohnisek ptačí chřip-
ky. 6. února veterináři v jižních Čechách zlikvidovali na 20  síc 
jedinců drůbeže. V liberecké zoologické zahradě schovali ptáky 
do vnitřních prostor. Přesto uhynula labuť. Ještě téměř na kon-
ci února (23.) jsme se dozvěděli, že na Plzeňsku bylo utraceno 

58  síc kusů drůbeže, další  sícovka byla utracena na Chebsku. 
Silně podražila vejce, až k pě   korunám za kus.

18. března zesnul kardinál a primas český, arcibiskup Miloslav 
Vlk (*1932). V období totality působil jako kněz tajně. Za jeho 
činy mu prezident Václav Havel propůjčil řád TGM. Miloslav Vlk 
se také výrazně zasloužil o napravení majetkových křivd, které 
církvi způsobili komunisté. Byl to čestný člověk.

2. května (v úterý) oznámil předseda vlády Bohuslav Sobot-
ka, že kvůli problémům s Andrejem Babišem podá do konce týd-
ne demisi vlády. Ve čtvrtek 4. května přišel na Hrad, ale demisi 
nechtěl podat, jen chtěl  s prezidentem hovořit o poli  cké situa-
ci. Prezident ho nevhodně zesměšnil. Babiš 24. května odstoupil, 
místo něho se stal ministrem fi nancí Ivan Pilný (poslanec za hnu-
  ANO).

14. června začala ČSSD reagovat na volební průzkumy pro vol-
by do sněmovny parlamentu, které jí věš  ly katastrofu. Bohu-
slav Sobotka zůstal premiérem, Milan Chovanec (ministr vnitra) 
začal řídit stranu, Lubomíru Zaorálkovi (ministru zahraničí) byla 
svěřena volební kampaň. S odstupem času můžeme konstato-
vat, že to bylo k ničemu.

27. června (úterý) byli poblíž Zlína nalezeni dva uhynulí divo-
čáci. Zasáhl je africký mor prasat. Byla učiněna patřičná opatře-
ní. Afrického moru byly plné sdělovací prostředky, zejména kraj-
ské vysílání ČT Brno. Dlouho, velmi dlouho.

21. srpna (pondělí) bylo možné dojet po dálnici z Prahy až 
do Hradce Králové. Bylo to po více než 11 letech od zahájení 
výstavby, protože jedna farmářka jménem Ludmila Havránková 
vzdorovala a nechtěla se jen tak zbavit svých pozemků.

6. září schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu České 
republiky vydání poslanců Babiše a Faltýnka k trestnímu s  hání, 
které se točilo okolo stavby tzv. Čapího hnízda.

20. a 21. října se konaly volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky. Nejvíce hlasů získalo hnu   ANO (78 man-
dátů), následovala ODS (25 mandátů), Česká pirátská strana (22 
mandátů), KSČM a ČSSD (každá 15 mandátů), KDU-ČSL (10 man-
dátů), TOP 09 (7 mandátů) a STAN (6 mandátů). Pěkný zmatek. 
Na konci roku ještě nebyla vláda.

2018
26. a 27. ledna se konalo druhé kolo prezidentských voleb. 

Prezidentem se stal opět Miloš Zeman, získal 51,36% hlasů.
27. června jmenoval prezident Miloš Zeman druhou vládu 

Andreje Babiše. Ta získala podporu 12. července, 264 dní po vol-
bách.

1. – 7. července se v Praze uskutečnil XVI. všesokolský slet. 
Sokoli jím přispěli k oslavám stého výročí vzniku samostatné-
ho státu.

�  �  �

28. října jsme oslavili sto let 
od vzniku Československa!
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Minulý víkend se v rámci partnerského 
programu uskutečnil výměnný zájezd pro 17 
střelických mládežníků do Nozay u Paříže.

V rámci kulturního programu předved-
li naši mladí cestovatelé vedle svých fran-
couzských a italských přátel tradiční čes-
kou a moravskou besedu. Jejich taneční čís-
lo sklidilo obrovský úspěch. V duchu stře-
lických hodů pokračovala i večerní taneč-
ní zábava. Italš   a francouzš   přátelé se 
nechali zcela strhnout atmosférou stře-
lického folkloru a připravený DJ neměl se 
svým repertoárem šanci.

Následující den pro nás hos  telé uspo-
řádali výlet do Paříže. Střelič   mládež-
níci se tak mohli projít La  nskou čtvrťí 
a spatřit Panthéon, Luxembourské zahra-
dy se Senátem, Sorbonu, boulevard Saint-
Michel a mnoho dalších památek vč. poni-
čené katedrály Notre-Dame. Na oběd jsme 
byli pozváni do typické pařížské hospůdky 
poblíž Seiny.

Je úžasné slyšet ze strany francouzských 
hos  telských rodin chválu na kul  vovanost 
a projev střelické mládeže. Právě jim patří 

dík za důstojnou reprezentaci naší kultury 
a obce. A snad ještě víc potěší slyšet střelic-
ké rodiče, že se jejich dětem u svých zahra-
ničních přátel líbilo a že se vracejí spoko-
jení.

Partnerské výměnné zájezdy tu jsou pro 
kohokoli, kdo má zájem, splňuje věk, téma 
a jehož rodina je ochotna na oplátku alespoň 
jednou ubytovat naše zahraniční přátele.

Jiří Chloupek ml.

Návštěva partnerského města Nozay

Dvacáté stole   už dávno čas odnesl 
do učebnic dějepisu, ne však ještě do úpl-
ného zapomnění. Svět za  m ještě nezapo-
mněl na obě světové války, revoluce, geno-
cidy, totalitní vládce, ale i na skvělé výtvory 
lidského ducha i šikovných rukou.

V rámci vyučování dějepisu jsme se 

v projektu Šoa zaměřili na tragické osudy 
Židů v období vlády nacistů. V úvodu celo-
denního programu jsme žáky seznámili 
s problema  kou an  semi  smu v dějinách. 
Poté následoval fi lm Sedm světel se vzpo-
mínkami přeživších pamětníků holocaus-
tu. Následující hodiny strávili žáci ve sku-

pinkách. Z připravených materiálů sesta-
vovali životní příběhy lidí, kteří se pro   své 
vůli ocitli v koloběhu nemilosrdných dějin 
a na rozdíl od miliónů jiných měli to štěs  , 
že všechny hrůzy války přežili.

Odpolední hodiny jsme věnovali příbě-
hu Všichni moji blízcí, v němž se kromě 
nezměřitelné tragédie objevuje i pověstné 
světélko naděje v osobě Nicholase Wintona 
a jeho málem zapomenutých vlaků se stov-
kami židovských dě  .

Naši skoroabsolven   z devátých tříd pak 
o týden později prožili i zájezd do Osvě  -
mi. Zbytky vyhlazovacího tábora tu v kom-
binaci pocitů piety, deprese a nemožnos-
  pochopení každoročně vítají miliony 

návštěvníků, tedy naštěs   několikanásob-
ně víc, než bylo v táboře zavražděno. Život 
nakonec zvítězil nad smr   i tady v Osvě  mi.

Věříme, že seznámení s konkrétními lid-
skými osudy přispěje k lepšímu pochopení 
dějin onoho nešťastného dvacátého stole  . 
Už proto, že díky tomu dvacátému můžeme 
žít my to dvacáté první. A kdo ví, co o tom 
našem stole   budou lidé říkat za sto let!

 Aleš Kadlec

Projekt Šoa a návštěva Osvě  mi
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Letošní květnové teploty připomínaly 
průměrný říjen. Nevím, jestli někdo zkou-
mal vliv počasí na výsledky vzdělanos  , 
ale určitě se mozkové závity točí lépe v 15 
stupních než ve 30. Napadá mě, jestli tohle 
není tajemství fi nských vzdělávacích úspě-
chů. Nejsou tam vedra, žáci si dají fi nskou 
saunu, učitelé fi nskou vodku a jde to samo. 

Ale takhle daleko u nás ještě nejsme. 
Držíme se tradičních konzerva  vních postu-
pů. A tak prvňáci pracují se skládací abece-
dou, drilují slabiky dě, tě, ně a ve výtvarce 
malují „moji příšeru“. Snad se v tom paní 
učitelka nepozná. 

Druháci si při opakování hospodářských 
zvířat zpívají Starý farmář John, dělí dvě-
ma a jako přípravu na tání ledovců si čtou 
O mořské mateřské školce. Metodu pře-
mýšlejte – uhodnete si pak na druhém stup-
ni upraví na  pněte – uhodnete.

Ve tře   třídě jde do tuhého – sýkora, 
sysel, sýček, vydra, výr… a k tomu nějaké 
vyžle. Kdo se v tom má vyznat? V Hv marně 
Voláme sluníčko, veselou náladu snad při-
nesou Dě   z Bullerbynu a jistě také dobře 
narýsovaná kružnice.

Žactvo 4. ročníku si vyzkoušelo meziná-
rodní testování TIMSS, odněkud někam pře-
vádí jednotky a čte pohádku The Stone Soup. 
Též vzájemná provázanost učiva vodník 
Ke bule – ekosystém rybník je obdivuhodná.

V závěru prvního stupně našeho škol-
ského systému se páťáci dovídají něco 
o záporných číslech, rozmnožovací sousta-

va se probírá snad jen 
teore  cky. K vrchol-
nému uspokojení 
za  m páťákům musí 
stačit pochopit pří-
slovce a jejich tvoře-
ní. A když si k tomu 
zazpívají Proč bychom 
se netěšili, můžou se 
klidně těšit na příš   
školní rok.

Zdroje napě   mů-
žou být všelijaké. Šes-
ťáci zkoumají to elek-
trické. K tomu opako-
vání úhlů a přídavná 
jména. Poučení z dějin si berou z období 
starověkého Říma. Jestlipak si něco z toho-
to období pamatují i naši poli  ci? Třeba pří-
činy kolapsu Říma v pátém stole  ?

Přímá a nepřímá úměrnost trápí sed-
máky. A trápit bude pořád, protože člověk 
nikdy neví, jestli pla   čím víc,  m líp, nebo 
méně je někdy více. Souvislost mezi učivem 
o Blízkém východě a drogách by se taky dala 
najít, ale na obsah hodiny Drogy – dělení 
je radši lépe se neptat. A pokud se podělili 
spravedlivě, pak z trojčlenky může být klid-
ně čtyřčlenka i pě  členka.

Vzdělávací smršť se valí na osmý roč-
ník. Kyselost a zásaditost vodných rozto-
ků se střídá s kruhovou výsečí a prokletými 
básníky. Zajímavý je určitě průchod světla 
čočkami, ale opravdový život se spíš skrývá 

v učivu porod, potrat, an  koncepce. A jest-
li do toho nějak zapadá úvaha, jestli je lepší 
Trojspolek nebo Trojdohoda, to už nechám 
na laskavém čtenáři.

Deváťáci (někteří) se tváří, že už všech-
no umí, a tak učení už jen tak lechtají. Tře-
ba lomené výrazy nebo jaderný reaktor. Ale 
ten se lechtat nevypla  , tomu je lépe rozu-
mět. V dějepise se dobrali k normalizaci, 
v anglič  ně vzpomínají, co jsem dělal včera 
a v češ  ně zjišťují, jestli v květnu stále ještě 
hrdliččin zve ku lásce hlas.

Květnovou studenou vzdělanost nejlépe 
prověří horké červnové písemky a zkouše-
ní, ale to, co opravdu v hlavách zůstane, se 
ukáže až mnohem později. Tak ať je toho 
co nejvíc.

Aleš Kadlec

Studený máj – vzdělanos   ráj

Jednou za rok se tělocvična naší školy stane improvizovaným 
koncertním sálem. Předvést se svým spolužákům přijdou žáci, 
žákyně a učitelé Základní umělecké školy ve Střelicích, kteří si kaž-
doročně připraví hodinový program ze svého bohatého reperto-
áru. Mnozí diváci v sále pak konečně pochopí, proč se jejich spo-
lužáci celý rok tahají s rozměrnými hudebními nástroji, a mnoh-
dy se i podiví tomu, že tento či onen nenápadně vypadající žáček 
to najednou před publikem rozbalí na housle, fl étnu či saxofon. 
A protože se na střelické ZUŠce hraje v rozličných seskupeních, 
stává se muzika zábavnější pro hráče i posluchače. Sál tělocvičny 
tak svými vystoupeními roztleskaly soubory Havana band nebo 
Tu    Flu   a když se do toho opřela Grupa, bylo o úspěch posta-
ráno. Při závěrečné skladbě Rock Around the Clock sice nelétaly 
sálem židle jako v padesátých létech minulého stole  , ale potlesk 
posluchačů byl silný a upřímný. Děkujeme učitelům ZUŠ za přípra-
vu tohoto vystoupení a těšíme se na příš   setkání.

Aleš Kadlec

Koncert pro spolužáky
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Do oblastního fl orbalového přeboru, kte-
rý se hrál 6. dubna ve Frýdlantu nad Ostra-
vicí, jsme se probojovali tak, že na nás zbyl. 
Tým, který byl v tabulce před námi, nebyl 
čistě sokolský a měl jiný program. Neočeká-
vali jsme tedy nic převratného i podle toho, 
jak to ve Frýdlantu vypadalo loni a předloni. 
Skončili jsme tehdy na čtvrtém místě, takže 
jsme letos neměli přehnané ambice. Zkrát-
ka, nějak to dopadne. 

Už cesta byla pro kluky zajímavá. Jeli 
jsme autobusem, společně s družstvy Syro-
vic a Řečkovic, s odjezdem brzy ráno v 6:25. 
Nějak jsme přežili téměř tříhodinové seze-
ní v tom dopravním prostředku a šťastně 
dorazili do Frýdlantu.

Po slavnostním zahájení nastoupili naši 
nejmenší hráči na první zápas turnaje pro-
  Frenštátu. Začalo se v rychlém tempu, 

a protože nám chytal Ondra Rozmarín, klu-
ci se ničeho nebáli a šli do útoku po hlavě. 
Vypla  lo se, celkem v klidu jsme vyhráli 3:0. 

V druhém zápase pro   Zábřehu nás ovšem 
zaskočilo fandění zábřežských fanoušků. 
Troubili na nějaký dechový nástroj, který 
vydával uši trhající jekot, jež byl doprovázen 
šíleným řevem přihlížejících. Dost nás to roz-
hodilo, protože to byl vážně randál, a rychle 
jsme prohrávali 0:2. Pak se ale kluci otřepa-
li a začali hrát pořádně. V tomto zápase chy-
tající Ondra Holešovský už za svoje záda pus-
 l jen jeden gól, ale my jsme jich nastříleli 5. 

Celkové skóre tedy 5:3 pro nás.

Následovalo měření sil s domácím 
Frýdlantem. Už podle předchozích výsled-
ků Frýdlantu bylo jasné, že toto je velký 
soupeř, a tak jsme do brány nasadili opět 
Ondru Rozmarína. Začalo se velmi opa-
trně z obou stran. I tak bylo několik pěk-
ných útočných akcí, ale jen do bdělé obra-
ny opět na obou stranách. Teprve 2 minu-
ty před koncem padl první gól, bohužel 
do naší brány. Taková dvakrát odražená 
ani ne střela. Kluci pak dali všechny síly 
do útoku, a tak není divu, že ke konci hra-

cího času nám soupeř vstřelil z brejku ješ-
tě jeden gól. Výsledek tedy 0:2.

Poslední zápas pro   Řečkovicím chytal 
Richard Blažej. Pus  l jen jedinou branku 
a ostatní hráči byli taky úspěšní. Vlastně to 
byl takový malý střelecký trénink. 7:1. 

Celkově hodně povedený turnaj. Vybo-
jovali jsme celkové druhé místo, Kuba Hol-
zer byl vyhlášen tře  m nejlepším střelcem 
a Ondra Rozmarín druhým nejlepším bran-
kářem. Všem moc díky, bylo to super.

Mar  n Švestka 

Střelická přípravka zabojovala na oblastním přeboru

První květnovou sobotu se dě   ze Sokola 
Střelice zúčastnily závodu v atle  ce. Poča-
sí nám přálo, a tak se všechny dě   s velkým 
odhodláním vrhly do sprintu, hodu krike-

tovým míčkem, skokem do dálky a vytrva-
lostního běhu. TJ Sokol Střelice reprezen-
tovalo 9 dě   ve složení: Kateřina Halouz-
ková, Michaela Ruschková, Amálie Krejčí, 

David Pavloušek, Natálie Halouzková, Nina 
Pavloušková, Adéla Ne  ková, Matyáš Krejčí 
a Adéla Škarková. Nejúspěšnější byla Amá-
lie Krejčí, která získala 601 bodů a o pouhé 
dva body jí uteklo 3. místo. Na závěr závo-
dů bylo vyhlášeno i celkové umístění za cvi-
čební rok 2018/2019 všestrannos   (atle  -
ka, gymnas  ka, plavání). V příš  m roce 
bychom se chtěly začít věnovat i nové dis-
ciplíně sokolské všestrannos   – Teamgymu. 
Jedná se o moderní gymnas  ckou disciplí-
nu, kdy se závodí v družstvech na akroba-
cii a trampolíně. Pokud máte rádi pohyb, 
přijďte se za námi podívat, cvičíme kaž-
dou středu od 15:30 v sokolovně. Cvičení 
je určeno pro dě   od 6 let.

Sokol Střelice, 
Vaníčková Petra

Atle  cké závody sokolské všestrannos   



 

Čtyřsté výročí 
událos  

v Zabitém žlebu
Rada obce schválila zhotovení zvo-

ničky u příležitos   400. výročí událos   
v Zabitém žlebu ve Střelicích.

V pátek 14. 6. 2019 od 15 hodin před 
stavěním hodové máje bude umělecký 
řezbář Jaroslav Pecháček z Hanušovic 
na prostranství u hasičské zbrojnice vyře-
závat motorovou pilou z jednoho kusu 
dřeva zvonici, která bude koncem měsí-
ce srpna usazena v Zabitém žlebu. Přijď-
te se podívat na tuto zajímavou umělec-
kou práci. Zvonička nám připomene tra-
gickou událost, při které naši předkové 
a obyvatelé Střelic zapla  li svými živo-
ty i majetkem nejvyšší cenu uprostřed 
válečného násilí třice  leté války. 
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MYSLIVECKÝ SPOLEK „VÝROVKA“ 
A SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ STŘELICE

Pořádají v sobotu 29. června 2019 ve 20 hodin

v prostorách „U hasičky“ ve Střelicích

I. LETNÍ NOC
K tanci a poslechu hraje hudební skupina 

FANTAZIE
Vstupné 100 Kč

Bohaté občerstvení je zajištěno
alko, nealko nápoje, myslivecká kuchyně, prodej i přes ulici.

Sbor dobrovolných 
hasičů obce Střelice
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Už jste připojeni na střelickou  

OPTICKOU síť ? Ověřte si 

dostupnost na své adrese 

* Akce platí do 31.3.2019 pro nové zákazníky.

Více informací na www.triple.cz

RYCHLEJŠÍ INTERNET 
 

u  

NYNÍ k internetu chytrá 
televize KUKI TV 

na 3 měsíce ZDARMA! *

* Akce platí do 31.5.2019 pro nové zákazníky.

VOLEJTE NAŠI ZÁKAZNICKOU LINKU

ve Střelicích až 1000 Mb/s

Stabilní a rychlý INTERNET  

na optické a bezdrátové síti 

Vždy Vám nabídneme to NEJLEPŠÍ, 
co je v místě Vaší přípojky k dispozici! 

Měsíčně již od 359 Kč 

U příspěvků, kde není uveden 
autor fotografi í, 

je autor neznámý

Uzávěrka příš  ho čísla 
je 23. června 2019

Inzerce

Vydavatel: Úřad obce Střelice, nám. 
Svobody l, 664 47 Střelice,

IČ: 282618
Registr. č. MK ČR E 10173

Periodický  sk územního samosprávného celku

Tisk: PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 
664 03

www.pro  ssro.cz

• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/
ks, radiátorů aj., TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ 
PRÁCE. Tel. 606 469 316, 547 225 340, plat-
ba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. 
www.maliribrno-horak.cz.

•  HLEDÁM BYDLENÍ VE STŘELICÍCH ČI 
OKOLÍ. 
T: 732 219 013

• KOUPÍME CHATU. 604 126 970

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč)
barevný inzerát:  351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč)
barevný inzerát:  702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 080 Kč (1 307 Kč)
barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 620 Kč (1 960 Kč)
barevný inzerát:  2 106 Kč (2 548 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci. Cena za 3 řádky paušálně 100 Kč. 

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ   3x  5 %     6x  10 %   12x  20 %
Sleva pro místní   10 %  (pla   po fyzické osoby a fi rmy s trvalým bydlištěm v obci 

Střelice)
Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální velikos   inzerátu a celkové inzertní 
plochy ve zpravodaji.

kontaktní e-mail: zpravodaj@streliceubrna.cz




